Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019111400028

28

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

4ª DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

RESOLUÇÃO-RE Nº 3.211, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018; resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO LUCIO PONCIANO GOMES

ANEXO

1. Empresa: www.forfarma.com.br - CNPJ: 13751053000196
Produto - Apresentação (Lote): CHÁ DA VIDA (LOTES A PARTIR DE 01/01/2000);
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 2553177/19-8
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Apreensão
Inutilização
Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comprovação da divulgação e comercialização do produto sem
registro notificação ou cadastro na Anvisa, em desacordo com o Arts. 12, 50 e 59 da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976.
.........................................
2. Empresa: ALBERTINO FONTES, SÍTIO WWW.SEMENIX.COM.BR - CNPJ:
Produto - Apresentação (Lote): SEMENIX ();
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 2317457/19-9
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Apreensão
Inutilização
Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comprovação de divulgação e comercialização do produto
Semenix, sem registro na Anvisa divulgado no site www.semenix.com.br; em desacordo
com os artigos. 12, 59 e 67 (inciso I), da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976.
.........................................
3. Empresa: MERCADOLIVRE.COM ATIVIDADES DE INTERNET LTDA - CNPJ:
03361252000134
Produto - Apresentação (Lote): TODOS OS MEDICAMENTOS ();
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 2519991/19-9
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Propaganda
Motivação: Considerando a comprovada comercialização de medicamentos no site
www.mercadolivre.com.br, em desacordo com os arts. 53, 54, 55 e 58 da Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 44, de 17 de agosto de 2009.
.........................................
4. Empresa: BIOMEL - CNPJ: Desconhecido
Produto - Apresentação (Lote): NATURE PLANTAS PLUS ();
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 3076249/19-9
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Apreensão
Inutilização
Proibição - Comercialização, Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a comprovação da comercialização do produto sem registro,
notificação ou cadastro na Anvisa, em desacordo com o Arts. 12, 50 e 59 da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976.
.........................................
5. Empresa: Facebook Serviços Online do Brasil Ltda - CNPJ: 1334701600011
Produto - Apresentação (Lote): TODOS OS MEDICAMENTOS ();
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 3054922/19-1
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Propaganda
Motivação: Considerando a comprovada comercialização de medicamentos no site
www.facebook.com, em desacordo com os arts. 52, 53, 54, 55 e 58 da Resolução da
Diretoria Colegiada - RDC nº 44, de 17 de agosto de 2009.
.........................................
6. Empresa: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A - CNPJ: 17.159.229/0001-76
Produto - Apresentação (Lote): CLORIDRATO DE CLINDAMICINA - 300 MG CAP DURA CT BL
AL PLAS TRANS X 16(2303201 e 2303202) Clindamin-C - 300 MG CAP DURA CT BL AL PLAS
TRANS X 16(9684029);
Tipo de Produto: Medicamento
Expediente nº: 3041082/19-7
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Recolhimento
Suspensão - Comercialização, Distribuição, Uso
Motivação: Considerando a comprovação da fabricação e comercialização dos produtos
com insumo farmacêutico ativo proibido, contrariando o disposto na Resolução-RE 2.286,
de 16 de agosto de 2019.

RESOLUÇÃO-RE Nº 3.213, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 171, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela
Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Adotar a(s) medida(s) preventiva(s) constante(s) no ANEXO.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO LUCIO PONCIANO GOMES

ANEXO

Empresa: PERSHY CHEMICAL´S INDÚSTRIA E COM.DE PRO QUÍMICOS LTDA - CNPJ: 31865488000143
Produto - (Lote): SOLUPERSHY L(TODOS);PERSHY DA 36 C(TODOS);PERSHY 270
L(TODOS);PERSHY SANIT(TODOS);PERSHY DE 203(TODOS);PERSHY DD 205(TODOS);PERSHY
NO 207(TODOS);PERSHY 630 TSQ(TODOS);PERSHY 630 TS(TODOS);PERSHY 371
TVC(TODOS);PERSHY 300 IT(TODOS);PERSHY 170 LD(TODOS);PERSHY
THEN(TODOS);PERSHY RR 66 PLUS(TODOS);PERSHY DA 30(TODOS);PERSHY 371
TV(TODOS);PERSHY 630 TSQ(TODOS);PERSHY AERO R 107(TODOS);PERSHY AERO
309(TODOS);PERSHY AERO 33 B BIODEGRADÁVEL(TODOS);PERSHY UME
SOAP(TODOS);PERSHY SOFT 170 LD(TODOS);ALV PERSHY(TODOS);PERSHY ACID 170
LDP(TODOS);PERSHY 323 LT(TODOS);PERSHY SIL 1003 EM AEROSOL(TODOS);PERSHY R
103(TODOS);PERSHY AIR 10(TODOS);PERSHY 421 TVP(TODOS);PERSHY 420
MVP(TODOS);PERSHY 371 TV(TODOS);
Tipo de Produto: Saneantes
Expediente nº: 3050882/19-7
Assunto: 70351 - MEDIDA PREVENTIVA- Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária
Ações de fiscalização: Proibição - Comercialização, Distribuição, Propaganda, Uso
Motivação: Considerando a exposição à venda dos produtos saneantes sem registro
infringindo o art 12 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976 e tendo em vista o previsto
nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de 1976.

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.862, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

PGEA nº 20.02.0001.0009030/2017-66
O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso

XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto no
inciso V do art. 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016 e a solicitação constante do Ofício nº
775/2019 - SUBGDP/CHEFIA/GAB/PGR, de 29/10/2019, oriundo da Procuradoria-Geral da
República, resolve:

Art. 1º Determinar a desoneração do 30º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do
Trabalho, restrita à distribuição de processos na Coordenadoria de Recursos Judiciais,
enquanto o seu titular, o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL JORGE E SILVA NETO,
permanecer no exercício do encargo de Membro Auxiliar do Procurador-Geral da República
em matéria constitucional trabalhista, mantida a responsabilidade pelo acervo atual e
autorizadas as designações para sessões do Tribunal Superior do Trabalho.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
1ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Hora: 10:30h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa
Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a).
2 - Membros.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo PP-000038.2007.09.009/6 - Assunto: 1.CODEMAT, 4.CONAP,

9.TEMAS GERAIS - Interessados: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE IRETAMA, NOTICIANTE:
SIGILOSO - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-000204.2019.03.005/1 - Assunto: 1.CODEMAT, 4.CONAP,
6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE CLARO
DOS POÇÕES - MG, NOTICIANTE: VANILCE DE OLIVEIRA MORAES - Relator: Dr. André
Lacerda.

Processo NF-000799.2019.10.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO - PGT - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-000750.2019.19.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT, 3.CONAFRET,
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIADO: ESCOLA
ESTADUAL JOSE OLIVEIRA SILVA - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-000153.2019.04.008/2 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIADO: PREFEITURA DE ESTÂNCIA VELHA (SECRETARIA DE SAÚDE),

NOTICIANTE: SIGILOSO - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho.
II- Recursos administrativos
Processo IC-001614.2013.13.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:

NOTICIANTE: MPT/PRT 13ª REGIÃO (ÓRGÃO OFICIANTE NA 2ª TURMA DO TRT),
INQUIRIDO: PLUMATEX COLCHÕES INDUSTRIAL LIMITADA - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli.

Processo IC-000299.2018.16.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
INQUIRIDO: BANCO DO BRASIL S/A, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Andréa
Isa Rípoli.

Processo NF-000202.2019.10.001/9 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
NOTICIADO: MÉTODO POTENCIAL ENGENHARIA LTDA. , NOTICIANTE: OUVIDORIA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, NOTICIADO: PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS
(PETROBRAS - POSTO AVANCADO DE SAO JOSE DOS CAMPOS), NOTICIADO: PETROLEO
BRASILEIRO S A PETROBRAS (REFINARIA HENRIQUE LAGE REVAP), NOTICIANTE:
PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DE TOCANTINS - PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GURUPI/TO - PRM GURUPI/TO - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli.

Processo IC-003901.2017.04.000/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: BOLOGNESI EMPREENDIMENTOS LTDA, NOTICIANTE: MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO - MTE - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo IC-000667.2017.12.000/5 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INQUIRIDO: MACEDO AGROINDUSTRIAL LTDA., NOTICIANTE: SIGILO S O,

INQUIRIDO: TOPSEG CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - EPP - Relator: Dr. André
Lacerda.

Processo NF-000210.2019.01.002/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIADO: LWAC MERCEARIA LTDA, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator:
Dr. André Lacerda.

Processo NF-004267.2019.02.000/4 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA MONTE AZUL, NOTICIANTE: MPT / PRT 2 ª
REGIÃO - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-004333.2019.02.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: MPT / PRT 2 ª REGIÃO, NOTICIADO: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
(HOSPITAL SÃO CAMILO - SANTANA) - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-004421.2019.02.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: MPT/PRT 2ª REGIÃO (DENUNCIANTE SIGILOSO), NOTICIADO: PREVENT
SENIOR PRIVATE OPERADORA DE SAÚDE LTDA (HOSPITAL SANCTA MAGGIORE PARAÍSO)
- Relator: Dr. André Lacerda.

Processo NF-002172.2019.09.000/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: NILTON FERREIRA, NOTICIADO: VIQUEL ESPAÇO GOURMET
PANIFICADORA - Relator: Dr. André Lacerda.

Processo IC-004472.2017.04.000/5 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: ROSANE GONÇALVES BANDEIRA, INQUIRIDO: SULBRASIL SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - ME - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho.

Processo IC-002494.2017.10.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
INQUIRIDO: EMBRAPA HORTALIÇAS, NOTICIANTE: VICENTE EDUARDO SOARES DE
ALMEIDA - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho.

Processo NF-004395.2019.02.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA (OSS STA MARCELINA RASTS
ITAQUERA/GUAIANASES/TIRADENTES), NOTICIANTE: MPT/PRT 2ª REGIÃO (DENUNCIANTE
SIGILOSO) - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho.

Processo NF-002275.2019.03.000/4 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MILITARES DE MG,
NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - Relatora: Dra. Ileana Neiva
Mousinho.

Processo NF-001903.2019.05.000/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIADO: ITAJUBÁ HOTÉIS E TURISMO LTDA., NOTICIANTE: SIND I C AT O
DOS TRABALHADORES EM HOTÉIS, APART- HOTÉIS, RESIDENCE-HOTÉIS, RESTAURANT ES ,
BARES E SIMILARES DA CIDADE DO SALVADOR - Relatora: Dra. Ileana Neiva
Mousinho.

Processo PP-000394.2019.08.000/0 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INVESTIGADO: BELNAVE RODOFLUVIAL E LOGÍSTICA LTDA., NOTICIANTE:
(SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção

SuelyR
Texto digitado